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Faena vacunos 
Diciembre – Año 2020 

 
Buenos Aires, 6 de enero. De acuerdo a datos proporcionados por la Dirección 
Nacional de Control Comercial Agropecuario (DNCCA), en diciembre de 2020 la faena 
de bovinos fue de 1.21 millones de cabezas, 2.4% menor a la del mes anterior. Al 
término de 2020, se sacrificaron 14.2 millones de bovinos, 2% superior al año 
precedente y el mayor registro desde 2009. Pese a la aparente caída respecto de 
noviembre último, la faena se mantuvo estable en el último mes de 2020 al 
considerarse que se trató de un mes con un menor número de días hábiles. 
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Después de la baja registrada en el primer trimestre de este año, la faena se ha 
mantenido firme y por encima del año pasado. El promedio diario de animales 
sacrificados  tuvo un incremento del 5% comparado con 2019. 
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“En 2020, en los establecimientos asociados se sacrificaron 3.8 millones de cabezas, 
500 mil bovinos menos que el período anterior. La reducción fue particularmente 
importante en el mes de diciembre, como consecuencia del cierre por vacaciones 
dispuesto por varias empresas asociadas. Ello agudizó una tendencia que se venía 
advirtiendo y, como consecuencia de la cual, se ha reducido la participación del 
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Consorcio al 27% de la faena total, 4 puntos menos que en 2019”, destacó Mario 
Ravettino, Presidente del Consorcio de Exportadores de Carnes Argentinas (ABC). 
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Durante abril y mayo, la composición de la faena acusó un aumento en el número y en 
la participación de Hembras dentro del total sacrificado, llegando a representar el 50% 
del total. A partir de entonces, esta tendencia se ha revertido registrándose en 
diciembre la más baja de todo el año, con la particularidad de que su reducción se 
concentró en las hembras más añosas (8D y > de 8D). 
 
El correlato de ello ha sido una mayor contribución de Machos, con una fuerte 
presencia de animales con hasta 4D.  
 
En 2020, el total sacrificado estuvo 307 mil cabezas por encima del año precedente, 
como consecuencia del incremento en el número de machos que compensó la menor 
faena de hembras. 
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FAENA POR CLASIFICACIÓN (*) 

Bueyes Novillito Novillo Ternera Ternero Torito Toro Vaca Vaquillona TOTAL Part. HEMBRAS

ene-20 0 485.873 103.244 12.005 18.727 3.173 13.444 161.047 371.280 1.168.793 544.333

feb-20 0 429.928 95.390 1.361 860 2.435 11.576 154.758 325.479 1.021.785 481.598

mar-20 0 468.979 103.856 1.166 1.281 1.716 12.088 176.470 327.999 1.093.554 505.634

abr-20 0 480.589 109.923 1.011 1.234 2.180 13.904 260.127 312.910 1.181.878 574.048

may-20 0 456.604 109.003 1.423 1.476 2.660 16.743 276.134 303.948 1.167.991 581.505

jun-20 0 502.519 113.581 2.058 2.287 2.846 17.678 245.492 321.403 1.207.864 568.953

jul-20 1 527.269 117.533 2.927 2.221 2.580 16.714 225.769 335.930 1.230.943 564.626

ago-20 0 518.121 120.090 3.807 3.278 2.798 16.590 198.443 332.570 1.195.698 534.820

sep-20 0 548.887 115.176 3.321 2.558 3.114 19.520 202.718 350.437 1.245.730 556.475

oct-20 0 558.902 111.460 3.003 3.421 2.901 19.308 197.577 363.844 1.260.416 564.424

nov-20 0 541.864 116.361 1.747 1.798 2.847 18.380 188.522 371.353 1.242.871 561.622

dic-20 0 544.074 123.152 1.557 1.859 2.684 14.796 160.273 365.871 1.214.266 527.701

Año 2020 1 6.063.608 1.338.768 35.386 41.000 31.933 190.739 2.447.329 4.083.024 14.231.789 6.565.739

Año 2019 346 4.893.641 1.763.805 459.009 257.709 51.005 207.359 2.724.882 3.566.993 13.924.749 6.750.884

Var.% 34600% 24% -24% -92% -84% -37% -8% -10% 14% 2% -3%

2020

 
 

Bueyes Novillito Novillo Ternera Ternero Torito Toro Vaca Vaquillona TOTAL Hembras

ene-20 0% 42% 9% 1% 2% 0% 1% 14% 32% 100% 46,6%

feb-20 0% 42% 9% 0% 0% 0% 1% 15% 32% 100% 47,1%

mar-20 0% 43% 9% 0% 0% 0% 1% 16% 30% 100% 46,2%

abr-20 0% 41% 9% 0% 0% 0% 1% 22% 26% 100% 48,6%

may-20 0% 39% 9% 0% 0% 0% 1% 24% 26% 100% 49,8%

jun-20 0% 42% 9% 0% 0% 0% 1% 20% 27% 100% 47,1%

jul-20 0% 43% 10% 0% 0% 0% 1% 18% 27% 100% 45,9%

ago-20 0% 43% 10% 0% 0% 0% 1% 17% 28% 100% 44,7%

sep-20 0% 44% 9% 0% 0% 0% 2% 16% 28% 100% 44,7%

oct-20 0% 44% 9% 0% 0% 0% 2% 16% 29% 100% 44,8%

nov-20 0% 44% 9% 0% 0% 0% 1% 15% 30% 100% 45,2%

dic-20 0% 45% 10% 0% 0% 0% 1% 13% 30% 100% 43,5%

Año 2020 0% 43% 9% 0% 0% 0% 1% 17% 29% 100% 46,1%

Año 2019 0% 35% 13% 3% 2% 0% 1% 20% 26% 100% 48,5%

Año 2018 0% 23% 20% 15% 9% 1% 2% 19% 12% 100% 45,5%

Composición porcentual sobre el total

 
Nota: Datos preliminares de la DNCCA. 

(*) A partir de la modificación introducida en el Sistema de Clasificación y Tipificación de Reses (Res. Nº 
32/2008), terneros y terneras son ahora parte de las clasificaciones Novillitos y Vaquillonas, 
respectivamente, y estos además contienen novillos y vacas jóvenes que antes se tipificaban como tales; 
en consecuencia, sus respectivas participaciones han registrado un cambio notable. 

 
La modificación en el sistema de tipificación instrumentada en abril de 2019 permite 
analizar con mayor detalle la composición de la faena de bovinos, a través de los 
datos proporcionados por sexo y dentición.  
 
Hembras: En los últimos meses, fue evidente un cambio de tendencia en la faena de 
hembras. Al analizar la clasificación por dentición, se verifica que la reducción en su 
número total fue acompañada por una baja más acentuada en vacas, especialmente 
aquellas tipificadas con 6D; 8D y más de 8 dientes, compensada con una mayor 
incidencia de vaquillonas. No obstante ello, como resultado del alto nivel alcanzando 
hacia mediados de 2020, la proporción de hembras con 6D y más dientes supera a la 
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2019. El peso medio no se actualiza desde el mes de octubre, y fue de 208 kg por 
cabeza, en los primeros diez meses de 2020. 
 
Machos: En sentido opuesto, creció el número de machos sacrificados con un 
aumento relativo en la participación de los animales de menos de 2 dientes -
representaron el 61%, es decir, 5 puntos más que en 2019-; con los clasificados con 
hasta 4 dientes, concentraron el 84% de la faena de machos. Paralelamente, se 
registró una menor participación de la categoría de hasta 6 D. El peso medio para el 
período enero – octubre fue de 243 kg por cabeza, con una tendencia positiva aunque 
la composición de la faena lleva a estimar que puede haber retrocedido al cierre del 
año. 
 

FAENA POR SEXO y DENTICIÒN 
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Total: hubo un incremento relativo en el número de animales tipificados en los dos 
extremos: con 2 y 4 dientes y de 8 y más dientes – factor en el que primó la evolución 
de la faena de hembras - , con una reducción relativa de las tipificaciones intermedias: 
mientras que en 2019, el 70% del total de animales tipificados tenía hasta 4 D, en 
2020, esta proporción pasó a ser del 74%.  
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Peso Medio: La información disponible a octubre señalaba una mejora de 3 kg 
respecto a 2019, estimulada por la reducción en la participación de hembras. Si bien 
esta tendencia se sostuvo en los meses más recientes, se apreció también una 
composición en la primaron animales jóvenes de menor peso.  
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“La faena registrada en diciembre de este año fue 2.5% inferior a la de doce meses 
atrás; superó en un 9% al promedio 2002-2019 y fue similar a la media del quinquenio 
2005-2009. En el año recientemente finalizado, se sacrificaron 14.23 millones de 
cabezas, es un 3% menos que la media de los años 2005-2009” destacó Ravettino. 
 

Diciembre ANUAL

2002 956 11.499

2003 1.217 12.532

2004 1.247 14.295

2005 1.091 14.252

2006 1.123 13.439

2007 1.281 14.973

2008 1.284 14.669

2009 1.309 16.053

2010 941 11.883

2011 963 10.862

2012 988 11.429

2013 1.085 12.652

2014 1.026 12.101

2015 964 12.157

2016 1.050 11.792

2017 1.094 12.616

2018 1.140 13.455

2019 1.244 13.907

2020 1.213 14.230

Var. Porcentual 2020 respecto 

2019 -2,5 2,3

Prom. 2002 - 2019 9,1 9,2

Prom. 2005 - 2009 -0,4 -3,0

FAENA DE VACUNOS

En miles cabezas

 
(*) Datos provisorios y preliminares 

 
“Durante 2020, la producción de carnes bovinas superó 3.2 millones de toneladas 
2.6% mayor a 2019 y es la mayor desde 2009. Este nivel ha permitido sostener las 
exportaciones y el abasto del mercado local. En términos anualizados, el consumo per 
cápita de carnes bovinas se estima en 52 kg por habitante/año, una cifra similar a la de 
2019”, concluyó Mario Ravettino.  
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miles miles kg/por

ton peso res ton peso res habitante

dic-18 1.124.678             252                      16,3                 48,0              197                    53

ene-19 1.131.196             253                      18,8                 47,7              203                    54

feb-19 989.682                226                      19,2                 48,3              177                    52

mar-19 1.019.758             236                      19,0 49,2 187 50

abr-19 1.072.584             246                      13,0 51,7 189 52

may-19 1.174.824             267                      12,0 52,4 197 52

jun-19 1.082.172             241                      12,0 50,6 174 48

jul-19 1.267.385             285                      11,3 48,8 219 58

ago-19 1.196.806             275                      10,0 47,1 195 51

sep-19 1.207.623             275                      10,8 46,4 193 52

oct-19 1.305.900             294                      10,7 46,0 198 52

nov-19 1.214.899             273                      9,8 47,0 192 52

dic-19 1.244.121             280                      8                      47,7 191 50

ene-20 1.168.793             263                      8,8 46,6 202 53

feb-20 1.021.785             230                      9,3 47,1 180 52

mar-20 1.093.554             246                      9,5 46,2 184 48

abr-20 1.181.878             266                      9,0 48,6 200 54

may-20 1.167.991             263                      9,3 49,8 179 47

jun-20 1.207.864             273                      9,4 47,1 200 54

jul-20 1.230.943             279                      9,5 45,9 201 53

ago-20 1.195.698             271                      10,0 44,7 193 51

sep-20 1.245.730             284                      9,2 44,7 199 54

oct-20 1.260.416             287                      9,0 44,8 202 53

nov-20 1.242.871             283                      9,4 45,2 189 51

dic-20 1.212.716             276                      10,1 43,5 186 49

Dic.20 /Nov.20 -2,4 -2,4 7,4 -3,7 -1,5 -4,7

Dic.20 /Dic.19 -2,5 -1,2 26,3 -8,8 -2,3 -2,5

Dic.20 /Dic.19 -2,5 -1,2 26,3 -8,8 -2,3 -2,5

Dic.20 /Dic.18 7,8 9,5 -38,0 -9,4 -5,5 -7,6

ENERO A DICIEMBRE

2020 14.230.239 3.222 9,4 46,2 2.316 51,5

2019 13.906.950 3.152 12,9 48,6 2.316 51,9

2018 13.452.717 3.039 20,1 45,4 2.493 57,0

2017 12.616.459 2.841 20,6 43,0 2.530 58,5

2016 11.791.642 2.657 21,3 41,2 2.405 56,3

2015 12.156.600 2.726 19,9 41,6 2.509 59,8

2014 12.100.978 2.675 17,9 45,0 2.465 59,4

Variación % 

2020/19 2,3 2,2 -27,2 -4,9 0,0 -0,8

2020/18 5,8 6,0 -53,3 1,8 -7,1 -9,6

2020/17 12,8 13,4 -54,5 7,4 -8,4 -12,0

2020/16 20,7 21,3 -56,0 12,1 -3,7 -8,6

2020/15 17,1 18,2 -52,9 11,1 -7,7 -13,9

2020/14 17,6 20,5 -47,6 2,7 -6,0 -13,3

Consumo

%

Variación porcentual mensual

Período

Participación (*)

Faena Producción

Novillos Hembrascabezas

 
Nota: Datos preliminares para DICIEMBRE´20 

Fuente: Consorcio de Exportadores de Carnes Argentinas a partir de datos de SENASA, Minagri y estimaciones 
propias 

 

Acerca del Consorcio de Exportadores de Carnes Argentinas – ABC 

 
Entidad civil sin fines de lucro que nuclea a las empresas frigoríficas del sector con los más altos estándares de calidad 
y que representan la mayor parte de las exportaciones de carnes vacunas de la Argentina. Su principal objetivo es 
impulsar un compromiso mayor para con la actividad del sector, apuntando a construir una industria vigorosa bajo 
normas de calidad excelsas, bienestar animal y respeto para el medio ambiente; que genere riqueza para toda la 
cadena –desde el productor hasta el consumidor final. Las empresas integrantes del Consorcio entienden que la 
cooperación entre ellas, con otras entidades del sector y con las autoridades gubernamentales es el camino para 
ejecutar eficazmente un programa de crecimiento que genere valor agregado, divisas y empleo calificado a nivel 
nacional. Para mayor información visite: www.abc-consorcio.com.ar. 

 

http://www.abc-consorcio.com.ar/
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Contacto de Prensa: 
Porter Novelli Argentina 

 
Nicolás Odella – Nodella@porternovelli.com.ar 
Marcos Couto – Mcouto@porternovelli.com.ar 

 
T: (011) 5273-6450 

 

mailto:Nodella@porternovelli.com.ar
mailto:Mcouto@porternovelli.com.ar

